
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 35Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 
12/2020, PUBLICADO NO D.O.E Nº 34.374, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020. 
Onde se lê: DATA DE ABERTURA: 27/10/2020. Leia-se: DATA DE ABER-
TURA 04/11/2020, HORÁRIO ÀS 14:00HORAS.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 591949
.
.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3809 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.
 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
15 de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor SÉRGIO LUÍS AMARAL matrícula n° 5418601/1 
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 27/2015, fi rmado pela ADE-
PARÁ e MARIA EUNICE
ALMEIDA BOTELHO.  CPF 125.917.262-72, que tem por objeto locação de 
imóvel no município de MARABÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 592232
.
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 3166/2020.
Protocolo: 584250.
Publicada no DOE de 28/09/2020
Onde se lê: 28/09/2020 a 03/10/2020
Leia-se: 19/10/2020 a 24/10/2020

Protocolo: 592183

DIÁRIA
.

Portaria: 3760/2020 Objetivo: Realizar 40 cadastros dos produto-
res de abacaxi. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 55586101/ ELYXARLES CÂMARA DA CRUZ (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 18/10/2020 a 24/10/2020. Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 592190
Portaria: 3806/2020 Objetivo: Conduzir os servidores que irão dar apoio 
nas atividades de supervisão acerca da utilização do sistema de Processo 
Administrativo Financeiro. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: AVEIRO, ITAITUBA, JACAREACANGA, RURÓ-
POLIS, TRAIRÃO/PA Servidor: 57232250/WILLIAM CÉSAR SOARES LOBA-
TO (MOTORISTA) / 11,5 DIÁRIAS / 23/11/2020 a 04/12/2020. Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 592265
Portaria: 3759/2020 Objetivo: Realizar o lançamento no sistema ofi -
cial de todos os 240 cadastros que serão realizados in loco pelas equipes 
de campo no município de Floresta do Araguaia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: FLORESTA DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 54193771/EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) /6,5 DIÁRIAS / 18/10/2020 a 24/10/2020. Ordenador: 
Lucionila Pantoja Pimentel

Protocolo: 592172
Portaria: 3802/2020 Objetivo: Dar apoio em fi scalização volante no en-
torno do recinto do evento LEILÃO COMERCIAL TEXAS RODEIO E CON-
VIDADOS e XVII EXPOTAI-Feira agropecuária. Fundamento Legal: Lei 

5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: TAILÂN-
DIA/PA Servidor: 55588427/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/10/2020 a 18/10/2020. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 592128
Portaria: 3773/2020 Objetivo: Coordenar as ações de cadastramento 
dos produtores de abacaxi, em Floresta do Araguaia. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: FLORESTA DO 
ARAGUAIA PA Servidor: 57189755/ANA THAIS SOUZA DE LEÃO (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS /18/10/2020 a 24/10/2020 Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 591953
Portaria: 3770/2020 Objetivo: Realizar Monitoramento da Mosca da Ca-
rambola no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 05654033/
ANTONILSON PEREIRA DE LEAO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 
DIÁRIAS / 26/10/2020 a 27/10/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL

Protocolo: 592118
Portaria: 3782/2020 Objetivo: Saneamento de foco de AIE. Fundamen-
to Legal: Será 1/2 diária por dia, pois o servidor não pernoitará no local 
de destino. Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
SANTARÉM NOVO/PA Servidor: 57224213/NELSON JOSE DE LIMA FER-
NANDES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1 DIÁRIA / 14/10/2020 
e 15/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 591981
Portaria: 3781/2020 Objetivo: Realizar o encerramento do foco de Mor-
mo e dar continuidade nos focos de AIE realizando o sacrifício e saneamen-
to sanitários. Se faz necessária, pois as propriedades se encontram a mais 
de 240 km da sede do município e o servidor irá pernoitar. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: 
RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 57225387/FELIPE BARALDI SOBRAL (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
15/10/2020 a 16/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 591962
Portaria: 3792/2020 Objetivo: Realizar treinamento no escritório. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BARCARENA/PA 
Destino: CONCÓRIDA DO PARÁ/PA Servidor: 54187603/ MARIO ROBER-
TO MELO DO NASCIMENTO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 
DIÁRIA / 22/10/2020 a 22/10/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA

Protocolo: 592163
Portaria: 3794/2020 Objetivo: Realizar saneamento de Anemia Infec-
ciosa Equina em propriedade localizada no município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SAPUCAIA/PA Destino: BANNACH/
PA Servidor: 5868203/JOAO CUSTODIO DE LIMA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
0,5 DIÁRIAS / 22/10/2020 a 22/10/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 592181
Portaria: 3799/2020 Objetivo: Participar do curso de Educação Continu-
ada em Saúde Animal, com ênfase em Febre Aftosa -Capacitação de Mé-
dicos Veterinários de Campo em Vigilância e Atendimento a Suspeita com 
enfoque em Doenças Vesiculares, que ocorrerá no município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: PARAGO-
MINAS/PA. Servidor: 5882745 / JORGE LUIS DOS SANTOS CAVALCANTE 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 04/10/2020 a 09/10/2020. Or-
denador: JEFFERSON PINTO OLIVEIRA

Protocolo: 592247
Portaria: 3807/2020 Objetivo: Conduzir servidores para Vistoria técni-
ca de verifi cação das condições higiênico-sanitárias e construções civis de 
estabelecimentos processadores de derivados da Mandioca e Polpa de Fru-
ta, com pedidos de registro novos e renovação de registros. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AUGUSTO 
CORRÊA, BRAGANÇA,IRITUIA, SANTA LUZIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA Servidor: 57223370/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORIS-
TA) / 4,5 DIÁRIAS / 19/10/2020 a 23/10/2020. Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 592273
Portaria: 3804/2020 Objetivo: Realizar ações de Supervisão técnica 
nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SOURE/PA Destino: BELÉM, MUANÁ, PONTA DE PEDRAS/PA.Servidor: 
6045515/DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARÃES (GERENTE REGIONAL) / 
6,5 DIÁRIAS / 18/10/2020 a 24/10/2020. Ordenador:  LUCIONILA PAN-
TOJA PIMENTEL

Protocolo: 592230
Portaria: 3808/2020 Objetivo: Realizar fi scalização/ vistoria em empre-
endimentos direcionados a produção de polpas e/ou derivados da cadeia 
produtiva da mandioca.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BRAGANÇA/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA/PA Servidor: 54197917/
GERSON PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 
DIÁRIAS / 22/10/2020 a 22/10/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL

Protocolo: 592205
Portaria: 3789/2020 Objetivo: Realizar diligencia e tomar depoimento. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: CASTANHAL E VIGIA/PA Servidor: 55588911/KLEBER DE OLIVEIRA 
BARNABE (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / 13/10/2020 a 
14/10/2020. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 592143
Portaria: 3764/2020 Objetivo: Validar o módulo de Planejamento SIA-
PEC 3, junto à empresa SM Soluções em Tecnologia.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ARACAJU/SE 


